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Введение

Для XXI века характерна тенденция разработки авторитетных

лексикографических справочников на основе корпусных данных. Технические

возможности существенно изменили привычный ход работы лингвистов и

лексикографов за счёт того, что стало доступным не вручную, а автоматически

систематизировать большие объёмы информации и извлекать необходимые

данные в соответствии с поисковыми запросами. При помощи корпусов

возможно выявлять современный лексический пласт на основе работы с

аутентичным материалом, а также фиксировать особенности употребления

лексики, например, кинематографа, что подчёркивает актуальность

настоящего диссертационного исследования, посвященного лингвистическому

изучению особенностей кинематографа при помощи корпусных технологий и

описанию концепции специализированного словаря данной предметной

области на основе корпусных данных.

Современная справочная литература также создаётся с учётом

потребностей и целей обращения пользователей и в соответствии с анализом их

предпочтений и поведения, что свидетельствует об антропоцентричном

характере современной литературы. Важность ориентированности на

пользователя описывается в трудах Е.В. Каламбет (2007), Н.Б. Егошиной

(2011), О.М. Карповой (2016, 2018), H.K. Simonsen (2011), P.А. Fuertes-Olivera,

S.Tarp (2014), T.J.D. Bothma (2018), R.H. Gouws (2018), A. Dziemianko (2018),

Н. Agerbo (2018) и т.д.

В рамках всемирно известной лексикографической школы под

руководством профессора О.М. Карповой выпущены труды и защищены

диссертации, в которых также акцентируется внимание на необходимости

выявления потребностей пользователей перед созданием словаря, например,

работы Е.В. Щербаковой (2005), Т.Г. Петрашовой (2006), М.В. Лутцевой (2008),

С.А. Маник (2020). В связи с тенденцией «краудсорсинга» (crowdsourcing)

пользователям предоставляется возможность участвовать в дополнении словаря

новыми входными единицами (cooperative lexicography).

5

Корпусная лексикография является отдельной областью современной

лексикографии, в рамках которой на основе корпусных данных составляются

учебные пособия и словари различной тематики (corpus-based), репертуар

которых достаточно разнообразен в силу отличия их мега-, макро- и

микроструктуры. Однако несмотря на значительное количество работ,

посвященных описанию ценности корпусных данных в целом для

лексикографии (О.М. Карпова (2008), И.И. Саженин (2013), А.С. Карамнов

(2015), С.А. Маник (2016), I. Kosem, R. Krishnamurthy (2007), B.T.S. Atkins,

M. Rundell (2008), H. Jackson (2018), V. Ooi (2018), O. Hargraves (2018), G. Faaß

(2018) и т.д.), вопрос о способах лексикографирования лексического пласта

предметной области «кинематограф» и вопрос о принципах создания словарей

по кинематографу на материале данных корпуса остаются мало изученными.

В рамках корпусной лингвистики, являющейся разделом прикладной

лингвистики, активно разрабатываются и модернизируются корпусы,

функциональные возможности которых становятся всё более разнообразными и

совершенными. Несмотря на значительное количество работ, в которых

описываются преимущества использования корпусных технологий для

установления специфики кинодискурса (А.В. Корячкина (2013), P. Quaglio

(2009), M.A. Walker, R. Grant, J.E. Sawyer, G.I. Lin, N. Wardrip-Fruin, M. Buell

(2011), M.A. Walker, G.I. Lin, J.E. Sawyer (2012), M. Bednarek (2015), C. Gregori-

Signes (2017), L. Busso, G. Vignozzi (2017)), возможность применения материала

периодических изданий для создания корпуса в качестве источника

информации для анализа кинодискурса изучена недостаточно.

Лингвисты предлагают различные определения понятия «кинодискурс»,

устанавливают его структурные компоненты, а также выявляют особенности

языка этой предметной области в рамках системного подхода (исследования

С.С. Зайченко (2011, 2013, 2018), А.Н. Зарецкой (2008, 2011), И.Н. Лавриненко

(2012), Ю.А. Нелюбиной (2013, 2014), Т.В. Духовной (2014, 2018),

А.В. Корячкиной (2017), В.А. Барановской (2020), M. Dynel (2011), R. Piazza,

M. Bednarek, F. Rossi (2011), J. Androutsopoulos (2012), R. Janney (2012) и т.д.),
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однако в рамках настоящей диссертации изучение кинодискурса сводится к

описанию его особенностей на разных языковых уровнях на основе материала

авторского корпуса, сведения из которого также используются при описании

концепции словаря «Cinematography».

Анализ кинодискурса в представленной работе связан, в том числе с

исследованием терминологии, значение которой (с точки зрения когнитивного

терминоведения) проявляется в контексте. Данная идея отражена в работах

Е.И. Головановой (2013), Л.М. Алексеевой, С.Л. Мишлановой (2002),

В.М. Лейчик (2002), Е.С. Кубряковой (2004), О.А. Барташовой (2010),

R. Temmerman (1997), P. Faber (2014).

Объектом настоящего исследования является лексика периодических

изданий «American Cinematographer» и «Total Film» (выпуски 2019-2020 годов),

на основе которых создан узкий электронный корпус киноиндустрии «Cinema»

с общим объёмом 918142 слов.

Предметом исследования выступают лингвистические особенности

кинодискурса и способы их лексикографирования.

Цель исследования – описать особенности и систематизировать

англоязычную лексику из периодических изданий про кинематограф и на

основе корпуса данных специализированных текстов представить авторскую

концепцию электронного словаря «Cinematography».

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие

исследовательские задачи:

 рассмотреть становление корпусной лингвистики и корпусной

лексикографии, проанализировать понятие «корпус» в диахроническом

ракурсе;

 выявить и описать сферы применения лингвистического корпуса;

 разработать внешнюю и внутреннюю логико-понятийную схему

предметной области «киноиндустрия»;

 дать определение кинодискурса и описать его особенности;
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 создать узкий корпус «Cinema» на платформе «Sketch Engine» и на его

основе систематизировать особенности современного англоязычного

кинодискурса;

 провести обзор современных словарей по кинематографу;

 изучить профиль пользователя словаря «Cinematography»;

 описать мега-, макро- и микроструктуру предлагаемой модели

специализированного словаря «Cinematography».

Научная новизна диссертации заключается в том, что в ней впервые:

1) расширено представление о лексикографическом корпусе, который предстаёт

репрезентативным источником информации для создания специализированной

справочной литературы по кинематографу, регистрирующей современный

терминологический пласт;

2) дифференцированы существующие определения кинодискурса и

систематизированы особенности кинодискурса;

3) проведен обзор и установлены принципы лексикографирования

терминологии кино в англоязычных словарях по киноиндустрии XXI века в

рамках сравнительно-сопоставительного анализа, разработанного

О.М. Карповой, а также метода «dictionary reviewing»;

4) предложена концепция современного билингвизированного

специализированного словаря «Cinematography» на основе результатов

анкетирования потенциальных пользователей.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в работе

систематизируется терминология киноиндустрии на материале публикаций

периодических изданий, что способствует развитию современного

когнитивного терминоведения и теории дискурса. Определение «профиля

пользователя» специализированного билингвизированного словаря

«Cinematography» и разработанная концепция словаря вносят вклад в решение

теоретических и практических вопросов лексикографии.

Практическая значимость работы заключается в том, что

представленный в ней материал и результаты его анализа могут применяться
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при создании новых LSP словарей по киноиндустрии или при обновлении

существующих, а также в преподавании темы «кино» на языковых и актёрских

факультетах высших учебных заведений. Авторский корпус может быть

использован как источник материала для составления глоссариев по отдельным

темам, относящимся к кинематографу, а описанная модель

специализированного билингвизированного словаря «Cinematography» как

основа для разработок узкоспециализированной справочной литературы по

кинематографу.

Материал исследования. На основе 29 выпусков специализированных

журналов «Total Film» и «American Cinematographer» 2019-2020 годов

составлен лингвистический корпус общим объёмом 918142 слова. Выбранный

временной пласт указывает на актуальность иллюстративного материала.

Изучение потребностей потенциальных пользователей словаря

«Cinematography» проводилось на основе электронного анкетирования

526 респондентов, которым предлагалось ответить на 13 вопросов.

Особенности мега-, макро- и микроструктуры современных справочников по

кинематографу описаны на примере 5 словарей: A. Kuhn, G. Westwell «Oxford

Dictionary of Film Studies» (2012); A. Weseliński «A Dictionary of Film Terms and

Film Studies» (2014); T. Pendergast, S. Pendergast «International Dictionary of

Films and Filmmakers» (2014); «Film & Television Dictionary»

(http://howtofilmschool.com/film-and-television-dictionary/); «FilmLand. The

Dictionary Film, Audio and Video Terminology»

(http://www.filmland.com/glossary/Dictionary.html).

Основными методами исследования являются:

 теоретико-лингвистический анализ литературы;

 лингвистические методы, специфические для терминоведения: анализ

словарных дефиниций терминов и переводных эквивалентов с точки

зрения их нормативности;

 статистический метод и метод компьютерного анализа, используемые при

обработке информации из авторского корпуса;
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 метод лексикографического анализа и метод сравнительно-

сопоставительного анализа;

 метод сплошной выборки иллюстративных примеров.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Динамичный характер внедрения корпусных технологий в лингвистику

свидетельствует о расширении границ понятия «корпус»: от печатного

систематизированного источника ограниченного количества информации

(картотеки, конкордансы и т.п.) до электронного обновляемого источника

(корпусы национальных языков, узкоспециальные корпусы) и приравнивания

корпуса к неограниченному ресурсу (Интернету), который характеризуется

сверхбыстрыми темпами автоматического обновления данных.

2. Развитие современной корпусной лексикографии детерминирует переход от

разработок справочной литературы на основе общих корпусов к созданию

справочников и учебных пособий на материале данных узкоспециальных

корпусов, фиксирующих лексический пласт определённой предметной области

в данный временной отрезок.

3. Кинодискурсу свойственны образность, оценочность, конвенциональность,

эмоциональность. Развлекательный характер кинодискурса детерминирует

отсутствие агрессивности и кодифицированной языковой нормы.

4. Профиль пользователя билингвизированного словаря «Cinematography»

представляет собой кинолюбителей, потребности которых заключаются в

использовании современного бесплатного электронного словаря по

кинематографу, основанного на логико-понятийных схемах и данных корпуса и

позволяющего находить переводной эквивалент, дефиницию и иллюстративные

примеры к термину, а также иллюстрацию, которая облегчает понимание

значения лексической единицы неспециалистами. Адресованность словаря

неспециалистам определяет отсутствие в словарной статье указания на

антонимы, синонимы, сочетаемость заглавного слова и экстралингвистические

данные.
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5. Результаты проведённого анкетирования потенциальных пользователей

определяют модель электронного специализированного билингвизированного

словаря «Cinematography». Набор информационных категорий мегаструктуры

словаря включает введение (предисловие к словарю), непосредственно словник

с алфавитно-тематическим расположением входных единиц, лексические

упражнения, приложения, алфавитный указатель и примечание автора,

содержащее информацию о способе вовлечения читателя в лексикографический

процесс.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Настоящая диссертационная работа соответствует паспорту научной

специальности 10.02.04 – Германские языки, а именно следующим пунктам

паспорта:

 слово, как основа единства языка, типы лексических единиц, структура

словарного состава, функционирование лексических единиц, развитие и

пополнение словарного состава, лексика и внеязыковая действительность,

лексикологические категории, фразеология, синтаксический строй,

особенности стилистического воздействия и экспрессивных средств

германских языков;

 корпусные исследования германских языков;

Апробация основных результатов исследования осуществлялась более

чем на 14 международных, всероссийских, региональных научных, научно-

практических конференциях, фестивалях и саммитах. Среди них:

международный фестиваль «Научно-исследовательская деятельность в

классическом университете» (20 апреля 2021, Иваново), Казанский

международный лингвистический саммит «Вызовы и тренды мировой

лингвистики» (16-20 ноября 2020, Казань), XV международная научно-

практическая конференция НОПриЛ «Языки и культуры в современном мире»

(26-27 сентября 2020, Иваново), всероссийская научная конференция

«Актуальные проблемы филологии и лингводидактики» (25-26 мая 2020,

Нижний Новгород), международный научно-практический фестиваль «Научно-
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исследовательская деятельность в классическом университете 2020» (23 апреля

2020, Иваново), всероссийская научная конференция «Актуальные проблемы

филологии в эпоху цифровизации» (29 января 2020, Иваново), международная

научно-практическая конференция «Язык в жизни человека и общества» (28-29

ноября 2019, Москва), VI научно-практическая конференция «Инновационные

технологии в кинематографе и образовании» (16-18 октября 2019, Москва),

всероссийская научная конференция «Лингвистика в цифровую эпоху:

междисциплинарность и инновации» (8 февраля 2019, Иваново),

международная научная конференция «Зарубежная филология: истоки,

развитие, перспективы» (8 февраля 2018, Иваново), научная конференция

«Актуальные проблемы филологии в XXI веке» (27 апреля 2017, Иваново),

всероссийская научная конференция «Лингвистические вызовы XXI века» (3

февраля 2017, Иваново), VIIII научная конференция с международным

участием «Язык: категории, функции, речевое действие» (14-15 апреля 2016,

Москва-Коломна), VI международная школа-семинар молодых лексикографов

и лингвогеографов (4-5 ноября 2015, Санкт-Петербург).

Часть материала, полученная в ходе проведённого исследования, была

внедрена в практические занятия по аспекту «Практика речи» (при изучении

темы «Men and the Movies») для студентов 3 курса английского отделения

Ивановского государственного университета (направления подготовки 45.03.01

«Филология»). Основные положения и выводы диссертации отражены в

научных публикациях автора. По тематике диссертации с 2015 по 2021 гг.

опубликовано 29 научных работ, в том числе в 4 рецензируемых научных

изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Структура диссертации обусловлена поставленной целью и

сформулированными задачами исследования. Работа состоит из введения, трёх

глав, заключения, списка использованной литературы, списка использованных

словарей, списка корпусных ресурсов и компьютерных программ, а также

приложений.
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Во введении представлена актуальность настоящего исследования,

определяются его объект и предмет, формулируются цели и задачи,

предоставляется информация о материале, на котором оно основывается,

отмечаются новизна, актуальность, теоретическая и практическая значимость,

перечисляются методы исследования, положения, выносимые на защиту, а

также указываются сведения об апробации и внедрении полученных

результатов.

В Главе I «Становление корпусной лингвистики:

лексикографический аспект» приводится краткая характеристика

современной англоязычной лексикографической картины. Описывается

терминологический инструментарий корпусной лингвистики, а также

рассматривается становление данной науки, начиная с первых несовершенных

корпусов, заканчивая описанием функциональных возможностей узких

корпусов. Перечисляются типы корпусов, их классификации, характерные

черты, а также сферы применения лингвистического корпуса (в том числе в

рамках лексикографии).

Глава II «Терминология кинодискурса: общие вопросы» посвящена

толкованию терминов «дискурс», «кинодискурс», рассмотрению специфики

данного вида дискурса и его составляющих. Представлены внутренняя и

внешняя логико-понятийные схемы предметной области «кинематограф» в

соответствии с системным подходом.

В Главе III «Корпус «Cinema» как основной источник

специализированного словаря кинематографа» даётся описание авторского

корпуса «Cinema» и перечисляются особенности кинодискурса, выявленные на

основе работы с ним. Приводятся результаты анкетирования потенциальных

пользователей словаря «Cinematography», описываются принципы построения

англоязычных словарей по кинематографу, на основе которых предлагается

авторская концепция словаря «Cinematography».

Каждая глава данной работы заканчивается выводами, в которых кратко

обобщается материал главы.
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В заключении приводятся результаты проведённого исследования и

отмечаются дальнейшие перспективы изучения данной темы.

Список литературы включает 323 источника, а также отдельный список

используемых словарей и список корпусных ресурсов, компьютерных

программ. Отдельную часть составляют 10 приложений, которые позволяют

наглядно представить некоторые компоненты диссертационного исследования.

В приложениях 1-6 предлагаются иллюстрации опций «keywords», «word

sketch», «wordlist», «concordance», «thesaurus», «N-grams» платформы «Sketch

Engine». Приложение 7 включает анкету для изучения нужд и потребностей

пользователя словаря «Cinematography». Приложение 8 содержит примеры

упражнений из словаря «Cinematography». Приложение 9 демонстрирует

примеры фрагментов приложений из словаря «Cinematography».

Приложение 10 включает анкету, предназначенную для пользователей словаря

«Cinematography».
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Глава I. Становление корпусной лингвистики: лексикографический
аспект

§ 1. Новые тенденции в современной английской лексикографии

Англоязычная национальная лексикография имеет многовековые

традиции. О.М. Карпова выделяет следующие направления современной

национальной лексикографии: «профессиональная, волонтёрская,

коммерческая, партнёрская лексикография; рецензирование словарей; изучение

перспективы пользователя» (Карпова, 2018).

C. Нильсен отмечает, что современной лексикографии свойственен

междисциплинарный характер «interdisciplinarity» (Nielsen, 2018).

О.М. Карпова акцентирует внимание на том, что «в перечень приоритетных

партнеров современной лексикографии входят: прикладная и корпусная

лингвистика, информатика, терминоведение, культурология, дискурсивный

анализ и математическая лингвистика, которые и определяют сегодня

междисциплинарный характер современной лексикографии» (Карпова, 2019).

Действительно, на формирование лексикографии большое влияние оказывают

теории, методы и концепции разнообразных наук.

Определение лексикографии в качестве информационно-справочной

науки «reference science» существенно расширяет границы данной науки.

П.А. Фуэртес-Оливера обращает внимание на то, что лексикография изучает

справочные и информационные инструменты «reference and information tools»

(Fuertes-Olivera, 2017, 1). С. Тарп определяет словари как информационные

инструменты (Tarp, 2018). Важно подчеркнуть, что в отличие от

предписывающих словарей прошлых столетий современным англоязычным

изданиям присущ дескриптивный характер. Они фиксируют и описывают язык

в его ежедневном проявлении, как нормированные, так и ненормированные

случаи.

П.А. Фуэртес-Оливера и С. Тарп отмечают, что для англоязычной

лексикографии свойственна специализация в связи с увеличением спроса на

словари для специальных целей (Fuertes-Olivera, Tarp, 2014). О.М. Карпова к
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специальным словарям относит преимущественно терминологические

справочники, в которых регистрируются термины разнообразных предметных

областей (Карпова, 2019). Понятие «специальный словарь или словарь для

специальных целей» несколько расширилось и сейчас к данной группе

словарей также относятся, например, произносительные словари («Pronouncing

Dictionaries»), орфографические словари («Spelling Dictionaries»),

этимологические словари («Etimological Dictionaries»), словари сленга («Slang

Dictionaries»), словари географических названий («Place-name Dictionaries») и

т.д. (Oxford Handbook, 2016). О.М. Карпова указывает на появление

инновационных справочных ресурсов, таких как: «электронные и печатные

указатели (телефонов, улиц, памятников архитектуры), рубрикаторы, атласы,

календари» (Карпова, 2018, 24). В данный список исследователь также

включает разнообразные справочники к детским кинофильмам и

компьютерным играм (Карпова, 2018, 25). В этой связи подчеркнём новый

раздел словарной деятельности – лексикография для удовольствия

(«lexicography for fun») (Карпова, 2019).

В настоящее время наблюдается интеграция различных форм

лексикографических справочников и способов представления материала.

Например, появляется новый тип толковых словарей учебной направленности –

билингвизированный учебный словарь («bilinguilized dictionary») (Fuertes-

Olivera, Bergenholtz, 2011). Включение в словарную статью не только

переводного эквивалента, но и указание на особенности употребления слова

способствует формированию наиболее полного представления о лексической

единице. Толково-энциклопедические словари, в свою очередь, помимо

толкования предоставляют ценную экстралингвистическую информацию.

Расположение входных единиц в словнике может осуществляться не только по

тематическому основанию или в алфавитном порядке, но и по алфавитно-


[…]


Например, «one of the most», «become one of the», «has become one of», «one of

the highest», «the highest honors that», «one of the best» и т.д. Повторяемость

данных словосочетаний в корпусе «Cinema» указывает на то, что кинодискурсу

свойственна клишированность. Кроме того, в предложении «…to make the best

movie we could possibly make, and create this, hopefully,

Furious franchise has ever seen»

образования превосходной

отрицательного эффекта

Конвенциональность

помощи грамматических

с «could», например,

make that other costume work?».

Схематическое изображение грамматических особенностей текстов

кинодискурса представлено на рисунке

Рисунок 13. Репрезентация особенностей кинодискурса на грамматическом

уровне.

Таким образом, приходим к выводу, что ре

конвенциональности, оценочности и эмоциональности в кинодискурсе может

осуществляться разными средствами на грамматическом уровне.

Конвенциональность передаётся вопросами, начинающимися с

клише, включающими превосходную степень

вкладывается в форму

эмоциональность указывают конструкции с восклицаниями, сослагательное

наклонение и грамматическая инверсия.
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превосходной степени «baddest», используемая

эффекта.
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, «Could you ever adopt that approach?», «Could you

make that other costume work?».

Схематическое изображение грамматических особенностей текстов

кинодискурса представлено на рисунке 13.
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§3. Изучение потребностей потенциальных пользователей словаря по
кинематографии

Онлайн технология «Google Forms»

(https://www.google.com/intl/ru/forms/about/) представляется нам наиболее

удобной и эффективной для проведения анкетирования и последующей

бесплатной обработки статистических данных. Безусловным достоинством

программы является возможность графического представления результатов, а

также получение сводных результатов всех опрошенных людей или

результатов отдельного пользователя.

В рамках настоящей работы было проведено онлайн анкетирование с

целью определения нужд и запросов потенциальных пользователей

современного специализированного словаря «Cinematography». В

анкетировании приняло участие 526 человек, среди которых были учащиеся и

преподаватели Ивановского государственного университета, а также

представители других учебных заведений. В опросе приняли участие как

кинолюбители, так и кинопрофессионалы, имеющее образование, связанное с

кинематографом.

Респондентам было предложено заполнить анкету, включающую 13

вопросов (Приложение 7). Отметим, что все 13 вопросов в анкете (кроме 11

вопроса) являются обязательными, поэтому они отмечены звездочкой красного

цвета*. Необязательным является вопрос, требующий развёрнутого ответа,

поэтому ответ на него даётся по желанию респондента. Акцентируем внимание

на том, что на многие вопросы анкеты была возможность выбрать несколько

вариантов среди предложенных или написать свои варианты в специальную

графу «другое». В конце анкеты участникам опроса было необходимо

предоставить некоторую информацию о себе, а именно ответить на вопрос,

связано ли их профессиональное образование с кинематографом, а также

выбрать свою возрастную категорию. Данные сведения, на наш взгляд, важны

для получения наиболее детализированного образа потенциального

пользователя словаря.
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Анкета включает 3 основных блока вопросов, каждый из которых ставит

своей целью:

1) узнать потребности пользователей (вид искомой информации,

источник получения информации);

2) выяснить, что не хватает/не устраивает в знакомых (используемых)

словарях;

3) уточнить ожидания и выявить запросы потенциальных пользователей

относительно нового словаря.

Первый вопрос анкеты основывается на стремлении понять потребности

респондентов, а именно вид информации, который, как правило, они ищут по

теме «кино». Поскольку запросы пользователя могут отличаться в зависимости

от конкретной ситуации обращения, то респонденту предлагается выбрать все

подходящие варианты из списка или добавить свой вариант (Приложение 7).

Графическое изображение количественных показателей представлено на

круговой диаграмме (рис. 14).

Рисунок 14. Иллюстрация ответов респондентов на 1 вопрос анкеты.

Исходя из полученных статистических данных, делаем вывод, что

наибольший интерес у респондентов вызывает дефиниция слова (73%), его
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перевод (61%), устойчивые словосочетания (56%) и иллюстративные примеры

(49%).

На основе анализа ответов ко второму вопросу (Приложение 7) было

выявлено, что 87% респондентов обращается к словарям при поиске

лингвистической информации по теме «кино». Данные статистические

сведения представляют собой особую ценность для настоящей работы,

поскольку они свидетельствуют о тенденции обращения современного

пользователя именно к лексикографическим справочникам при поиске

лингвистической информации.

Третий вопрос включён в анкету с целью выявления названия словарей,

которые знакомы респондентам. Из предложенного списка можно было

выбрать печатные и (или) электронные словари, а также была возможность

дополнить список своими вариантами в графе «другое» (Приложение 7).

Наиболее популярным печатным словарём среди информантов является

«A Dictionary of Film Terms and Film Studies» (Weseliński, 2014). Он знаком 51%

опрошенных людей. Словарь «A Dictionary of Film Studies» (Kuhn, Westwell,

2012) известен 39% респондентам.

Среди электронных ресурсов наиболее популярным словарём у

опрошенных пользователей является «Film & Television Dictionary»

(http://howtofilmschool.com/film-and-television-dictionary/), его выбрало 73%.

Высокие показатели (64%) также у словаря «FilmLand. The Dictionary Film,

Audio and Video Terminology»

(http://www.filmland.com/glossary/Dictionary.html).

Несколькими респондентами в графе «другое» был дан ответ

«International Dictionary of Films and Filmmakers».

При ответе на четвертый вопрос об удовлетворённости словарями было

предложено выбрать из шкалы варианты 1-5, которые свидетельствуют о

степени удовлетворённости ими (вариант 1 – не доволен, вариант 5 – очень

доволен) (Приложение 7). Пользователю разрешалось выбрать только один
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ответ с целью получения более точных сведений. Графическое изображение

количественных показателей также представлено на диаграмме (рис. 15).

Рисунок 15. Иллюстрация ответов респондентов на 4 вопрос анкеты.

На основе статистических данных удалось установить, что большинство

респондентов (78%) поставило оценку «3» знакомым словарям. Собранные

данные указывают на то, что существующая специализированная литература

не удовлетворяет в полной мере потребности пользователей,

профессионально связанных с кинематографом, а также кинолюбителей, что

также свидетельствует об актуальности создания специализированного

билингвизированного словаря «Cinematography».

Пятый вопрос направлен на конкретизацию сложностей и затруднений,

с которыми сталкиваются респонденты при работе с выбранными в

предыдущем вопросе ресурсами, поэтому им предлагается уточнить, что

конкретно не нравится, если в предыдущем вопросе словарям была

поставлена оценка от «1» до «4» (Приложение 7). У респондентов была

возможность выбрать один или несколько ответов из предложенных, а также

написать свой вариант в графу «другое». Графическое изображение

количественных показателей представлено на круговой диаграмме (рис. 16).
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Рисунок 16. Иллюстрация ответов респондентов на 5 вопрос анкеты.

Неудовлетворённость респондентов иллюстративными примерами

свидетельствует о необходимости повышения их качества. Большому

количеству респондентов не нравится предлагаемая система поиска, которая

представляется им неудобной, что указывает на необходимость решения

данной проблемы при создании новых лексикографических изданий.

Недовольство отсутствием транскрипции в словарях к труднопроизносимым

словам подтверждает потребность в данной информации для не носителей

языка. Кроме того, заимствование в английский язык слов из других языков

(в том числе в предметную область «кинематограф») определяет

целесообразность добавления этой информации в словарь. Высокий процент

людей сожалеет об отсутствии условий для участия в дополнении/обновлении

словаря, а также об отсутствии обновлений самого справочника.

В варианте «другое» были представлены ответы «не удаётся найти

интересующее слово» и «не нравятся одинаковые шрифты». Отмеченная

первая проблема связана с недостаточным корпусом словаря, а вторая – с

отсутствием полиграфического оформления.

Отвечая на шестой вопрос, респонденты отметили, что для того чтобы

их заинтересовать, современный словарь по теме «кино» должен

предоставлять разнообразные возможности. Было предложено выбрать все

подходящие варианты из перечисленных в анкете или указать с

(Приложение 7). Графическое изображение количественных показателей

представлено на диаграмме

Рисунок 17. Иллюстрация ответов респондентов на 6 вопрос анкеты.

Больше всего пользователей справочной литературы привлекает онлайн

формат и бесплатный доступ. Преимущества онлайн формата заключаются в

возможности пользоваться ресурсом в любом месте при наличии технической

возможности, а также в своевременном получении

случае их наличия). Возможность обращения к лексикографическим

справочникам в режиме онлайн соответствует современному этапу развития

лексикографии, который наступил, в том числе в результате цифровизации.

При ответе на вопрос о ж

количество респондентов считает необходимым наличие в словаре
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Иллюстрация ответов респондентов на 6 вопрос анкеты.

Больше всего пользователей справочной литературы привлекает онлайн

формат и бесплатный доступ. Преимущества онлайн формата заключаются в

возможности пользоваться ресурсом в любом месте при наличии технической

обновлений/дополнений (в

случае их наличия). Возможность обращения к лексикографическим

справочникам в режиме онлайн соответствует современному этапу развития

лексикографии, который наступил, в том числе в результате цифровизации.

елаемых возможностях словаря большое

количество респондентов считает необходимым наличие в словаре

перекрестных ссылок, которые позволяют получать дополнительную

информацию об интересующем слове или словосочетании при переходе по

ним.

Отвечая на седьмой в

предложенного списка компоненты

должны присутствовать в словарной статье словаря по теме «кино» или

предлагали свои варианты.

показателей представлено на круговой диаграмме

Рисунок 18. Иллюстрация ответов респондентов на 7 вопрос анкеты.

Большее количество голосов отдано за варианты «перевод» (70%),

«дефиниция» (62%). Варианты «устойчивые словосочетания»,

«иллюстративный пример»,

(при наличии)» имеют примерно одинаковое количество голосов (от 45% до

46%).

Полученные результаты можно объяснить стремлением пользователей

понимать особенности употребления современной англоязычной

терминологии кино, а также знать варианты её перевода. Графическое
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изображение к описываемой лексической единице, действительно, является

необходимым в том случае, когда сложно понять значение слова только по

представленной дефиниции и переводу. Например, дополнение иллюстрацией

словарных статей к словам, относящимся к тематическим группам «виды

съёмки», «кинотехника» оправдано необходимостью формирования у

пользователя наглядного представления того или иного технического приёма

или кинооборудования.

В восьмом вопросе респондентам следовало отметить, какие

компоненты, по их мнению, должны присутствовать в современном словаре

по теме «кино» кроме словника (Приложение 7). К предложенным вариантам

предлагалось выбрать ответ «да», «нет» или «затрудняюсь ответить» в

зависимости от того, считает ли респондент рациональным включение

данных компонентов в словарь или нет.

По мнению большинства целесообразно включение в словарь

приложений (74%), упражнений (71%), введения к словарю (67%) и

алфавитного указателя (56%). Желание респондентов увидеть приложения в

словаре, на наш взгляд, связано с потребностью в получении дополнительной

систематизированной информации по теме «кино». Упражнения помогут

проверить уровень понимания особенностей употребления терминологии

кино у пользователей. В свою очередь введение будет полезно при

знакомстве читателя со словарём, а индекс окажет помощь в систематизации

лексических единиц, представленных в словнике.

Среди опрошенных только незначительное количество поддержало

идею включения в словарь таких компонентов как: «список используемых в

словаре сокращений» (10%), «раздел о том, как пользоваться словарём» (5%).

На наш взгляд, это связано с тем, что современный пользователь стремится к

получению только необходимой для него информации, а данные сведения

могут рассматриваться им как второстепенные, а значит не особо нужные.

При ответе на девятый вопрос опрошенным было предложено выбрать

виды лексических упражнений, которые, по их мнению, необходимо

включить в словарь по теме «кино»

также можно было предложить свои варианты упражнений.

изображение количественных показателей представлено на диаграмме

(рис. 19).

Рисунок 19. Иллюстрация ответов респондентов на 9 вопрос анкеты.

Так, наиболее популярными в

являются «задания на словообразования» (87%), «задания на соотношение»

(50%). Несколькими пользователями в разделе «другое» было предложено

включить упражнения на перевод. По нашему мнению, дополнительная

переводческая практика при переводе предложений с русского языка на

английский язык и с английского языка на русский язык может быть полезна

для русскоязычной категории пользователей словаря, в частности для

учащихся, которые также принимали участие в опросе.

Целью десятого вопроса было выявить, какие приложения, по мнению

потенциальных пользователей, должны быть в словаре, посвященному

кинематографу (Приложение 7)

показателей представлено на круговой диаграмме
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Рисунок 20. Иллюстрация ответов респондентов на 10 вопрос анкеты.

Пользователи считают, что раздел «приложение» должен включать

аббревиатуры, акронимы из сферы кино (75%), прилагательные для описания

фильмов (58%), а также речевые клише (52%). Вариант «образцы нап

отзыва о фильме» был выбран преимущественно респондентами возрастной

категории от 18 до 25 лет. Данное наблюдение можно объяснить тем фактом,

что указанная возрастная категория, как правило, представляет собой

учащихся различных образовательных учре

лингвистических), которым может потребоваться написание подобных

отзывов в рамках учебного процесса. Таким образом, образцы отзывов могут

оказать значительную помощь выделенной категории респондентов и

служить им в качестве шаблонов для

Вариант «известные цитаты из фильмов» выбрало только 8%

респондентов. Несколькими опрошенными в разделе «другое» был дан

комментарий к этому вопросу. Ими было отмечено, что включение
