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Диссертационное исследование Шамовой Н. А. основано на языковом материале

предметной области «кинематограф». Примечательно, что для отбора материала Шамова

Н. А. успешно применила современные корпусные технологии, особенность которых

позволяет контролировать и учитывать «сверхбыстрое автоматическое обновление

данных», столь характерное для современного потока информации. Уникальность и

актуальность данного исследования связана с тем, что в качестве корпусного материала

для исследования кинодискурса был взят языковой сегмент, отраженный в

периодических изданиях, недостаточность изученности которого сложно опровергнуть.

Спецификой данного языкового пласта является то, что периодические издания

«кинематографа» предназначены и охватывают массовые читательские круги, которые, с

одной стороны, весьма разнообразны, а с другой стороны, могут быть поделены на две

базовые категории: те, кто только проявляет интерес к кинематографу как любитель и те,

кто является ценителем-профессионалом данного направления. Данное обстоятельство

позволило автору выделить и представить в работе достаточно большое количество

разновидностей кинодискурса: «1е1еапетаНс сНзсоигзе», «постсобытийный кинодискурс»,

«предсобытийный кинодискурс», «макродискурс», «жанровыйкинодискурс», «дискурс

телеформата».

Следует особо отметить подход Шамовой Н. А. к изучено и описанию

терминологии данной области, а именно то, что автор фокусируется на контекстуальном

значении термина, которое всегда более эффективно и семантически, и стилистически.

Выбранный временной промежуток периодических изданий 2019-2020 гг. отображает

текущее состояние терминологических единиц данного языкового сегмента. К

сожалению, из текста реферата осталось непонятным, на чём был основан выбор

периодических изданий «Атепсап СтетаЩгаркег» и «ТоШ1 РИт» для проведения

исследования? Что подтверждает их авторитетность?

В первой главе диссертационного исследования Шамова Н. А исследует

становление корпусной лингвистики, аккумулирующей массивы языковых данных,

изучение которых позволяет решать ряд лингвистических задач, включая задачи

лексикографии и, в частности, корпусной лексикографии. Во второй главе исследования

автор описывает и представляет предметную область «кинематографа», используя

системный подход к её описанию, в основе которого лежат внутренние и внешние логико-

понятийные связи. И наконец, третья глава логично завершает исследование, представляя

сформированный уникальный авторский корпус «Стета», описывая его особенности,

отмечая закономерности терминологического страта и знакомя с оригинальной авторской

концепцией словаря «СтетШо§гарку», традиционно ориентированного на пользователя и

учитывающего современные тенденции в лексикографии.

С точки зрения теоретической новизны исследования следует также отметить

попытку автора расширить возможности описания корпусов данных, используя

дополнительные классифицирующие основания, которые позволяют установить более

точные связи между всеми элементами внутри корпусов и, соответственно, более точно

представить их структуру. Примечательно, что материалы исследования еще на стадии

обработки уже нашли своё практическое применение на практических занятиях со

студентами старших курсов английского отделения.

На основе вышеизложенного считаю, что диссертационное исследование

выполнено на высоком уровне, в русле современной лексикографической концепции,

имеет представительную экспериментальную базу, а его результаты имеют широкое

практическое значение для решения определенных задач как в терминоведении, так и

лексикографии. Несмотря на некоторые замечания, диссертационное исследование

Шамовой Н. А. отвечает всем квалификационным требованиям, предъявляемым Высшей

аттестационной комиссией к кандидатским диссертациям. Автор диссертации, Шамова

Надежда Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.04 - германские языки.
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